confratre suo, et comes Duymus consobrinus frater eiusdem comitis Iohan-
nis comes eiusdem comitatus tenendo, regendo, habendo et possidendo per
ipsum Ladislaum et dictos heredes suos ad eorum omnimodam voluntatem,
iuxta quod in privilegio prefati Karoli primogeniti nostri regis Ungarie
sibi indulto continetur, nostrum benigne prestamus assensum, dictasque
concessionem, donationem et confirmationem rectificamus et acceptamus
ac presentis nostri privilegii robore communimus. In cuius rei etc. Datum
Brinonie, die XVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 39 e t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale; *Mon. Hung. Hist., Acta extera*, p. 94
(trascriz.); C. Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico, Supplemento I*, Napoli 1882,
p. 60 (trascriz.); Mss. Minieri Riccio, B. 2, f. 845 e t. (not.); L. Ovary, *Ricerche*, n. 115
(not.); Minieri Riccio, *Genealogia di Carlo II*, cit., p. 25 (not.).

55. - Pro eisdem.

Similes facte sunt sigillo domine regine pro eisdem verbis compe-
tenter mutatis ut supra. Datum ut supra. (Reg. 59, f. 39 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale; *Mon. Hung. Hist., Acta extera*, p. 94;
Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico*, cit., p. 60.

56. - [Pro] Bartholomeo [de] Posta milite.

Karolus secundus Dei gratia etc. Universis presentes licteras inspec-
turis. Exaltat potenciam principum munifica remuneratio subiectorum
quia recipientium fides crescit ex merito et alii ad obsequendum devotius
animantur exemplo. Actendentes igitur grata quoque accepta servicia que
Bartholomeus de Posta miles familiaris noster clare memorie domino patri
nostro et nobis exhibuit hactenus ad presens exhibet et exhibere poterit
in futurum antea gratiora annum redditum unciarum auri viginti sibi et
suis heredibus ex suo corpore legitime descendentibus utriusque sexus
natus iam et etiam nascituri assignandum sibi in terris et bonis fiscalibus
regni nostri Sicilie que de mero nostro non existat demanio sub servicio
unius militis damus, donamus et concedimus de liberalitate mera et gratia
speciali. Ita tamen quod cum eundem redditum dictus miles et heredes
eius in terra convenienti fuerint assecuti ipse et dicti heredes sui terram
ipsam teneant a nobis et nostris in predicto regno heredibus et successo-
ribus immediate et in capite iuxta usum et consuetudinem dicti regni
quidque tempore assignacionis prefate terre presentes licteras dictus Bar-
tholomeus aut heredes sui assignare lacerandas in manibus nostre Curie
teneantur sic quidem de presenti nostra concessione tunc sibi et suis
heredibus privilegium nostrum in consueta et debita forma fiat. In cuius
rei testimonium etc. Datum die nonodecimo augusti V indictionis. (Reg.
59, f. 39 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

57. - [Pro] rege [Ca]stelle.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod nos actendentes caritatis et dilectionis zelum ac sanguinis indempnitatem quibus princeps inclitus dominus Alfonsus illustris rex Castelle, Tolleti, Legionis, Galletie, Sibilie, Cordube, Murczie, Gihennii atque Algarbii, consanguineus noster carissimus et nos coniungi et coniuri dignoscimus ac volentes propterea ut affectum quem ad eundem regem gerimus aqualiter erga eum operis pandat effectus eidem regi uncias auri mille ad generale pondus regni nostri Sicilie que uncie reducte ad libras turonensium viginti sunt earumdem turonensium librarum duomilia quingente solvendas sibi pro parte nostra Parisius in domo Templi singulis annis in festo scilicet Beati Michaelis usque ad nostrum beneplacitum ex nunc duximus concedendas. In cuius rei testimonium etc. Datum Brinonie die XXI augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 39 t.)

FONTI: *ut supra*; Mss. Minieri Riccio, B. 2, f. 846 (not.).

58. - Pro archiepiscopo Aquensi.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos actendentes grata et accepta servicia que venerabilis in Christo pater Restagnus Aquensis archiepiscopus fidelis noster nobis exhibuit hactenus ad presens exhibet et exhibere poterit in futurum concedimus eidem archiepiscopo de liberalitate mera et gratia speciali quod tenere et possidere valeat in vita sua pro conservatione victualium suorum et aliis usibus suis libere, pacifice et quiete quasdam domos atiguas sitas in castro Pertusii que fuerunt Trocelli de eodem castro Pertusii ad manus eiusdem archiepiscopi devolutas propterea que idem Trocellus citatus per eum ut comparere deberet coram eodem archiepiscopo responsurus de quodam homicidio quod eundem Trocellum dicitur perpetrasse coram eo curavit minime comparere se per fuge subsidium absentando non obstante quod de ipsis domibus baiulus noster Pertusii claves et possessionem habere petit ab eodem archiepiscopo pro Curie nostre parte propterea quod domos ipsas idem archiepiscopus non vendidit nec vendi fecit infra certum temporis spacium prout de domibus et possessionibus aliis acquisitis taliter per prelacione in terris nostris Provincie est hactenus consuetum, ita tamen quod ius quod Curia nostra habet in eisdem domibus post obitum eiusdem archiepiscopi servetur illesum nostre Curie supradicte. In cuius testimonium etc. Datum Brinone, anno, die XXVII V indictionis. (Reg. 59, f. 39 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

59. - [Pro] Landulfo [Rumbo] de Neapoli.

Scriptum est universis presentes licteras inspecturis. Exaltat potenciam principum magnifica remuneratio subiectorum quod ea recipientium fides crescit ex merito et alii ad obsequendum devotius provocantur exemplo. Actendentes igitur grata et devota servicia que Landulfus Rumbus de Neapoli miles fidelis noster clare memorie regi inclito domino patri nostro et nobis exhibuit et que exhibere poterit in antea gratiora de liberalitate mera et speciali gratia damus, donamus et concedimus sibi et suis heredibus ex suo corpore legitime descendentibus utriusque sexus natis iam et etiam nascituris annum redditum unciarum auri XX generalis ponderis assignandum sibi in terris et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie que de nostro demanio non existant sub servicio unius militis ad se dictus Landulfus voluntarie obligavit, ita tamen quod cum eundem redditum dictus Landulfus vel heredes eius in terra convenienti fuerint asecuti ipse et dicti heredes sui terram ipsam teneant a nobis et nostris heredibus in mediate et in capite secundum usum et consuetudinem dicti regni quodque tempore assignacionis prefate terre presentes licteras dictus Landulfus aut sui heredes assignare lacerandas in manibus nostre Curie teneantur, sic quod de presenti nostra consecione terre sibi et suis heredibus privilegium nostrum in consueta et debita forma fiat. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et predicti sigillo magestatis nostre iussimus communiti. Datum Brinonie anno Domini millesimo CCXCII, die XXVI augusti V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 40 t.).

FONTE: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice; Ms. Soc Stor. Napoletana, XXV A 15, f. 490 (not.).

60. - [Pro] Iohanne [de Lobris]

Similes facte sunt verbis competenter mutatis pro Iohanne de Lobris de unciis auri duodecim sub servicio unius balistarii ut supra. Datum Brinonie, die XXV augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 40 t.).

FONTE: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

61. - [Pro] Tibaldo de Dussiaco.

Scriptum est Tibaldo de Dussiaco dilecto clerico et familiari suo etc. Actendentes grata et accepta servicia que maiestati nostre fideliter hactenus prestitisti iugiter prestas et prestare poteris in futurum considerantes enim honestatem vite moresque laudabiles quibus dignum te exhibes ad nostre celsitudinis beneficia obtinenda ecclesiam Sancte Lucie castri Summe ad collationem nostram pleno iure spectantem ac vacantem per renunciacionem venerabilis viri magistri Ade de Dussiaco Cusentini electi et regni Sicilie cancellarii, dilecti consilarii, familiaris et fidelis nostri, cui

olim ecclesiam ipsam celsitudo nostra conserat cum omnibus iuribus, redditibus et pertinentiis tibi de speciali gratia duximus conferendam, te de ecclesia ipsa cum omnibus iuribus, redditibus et pertinentiis eius predictis per nostrum anulum investito. In cuius rei testimonium etc. Datum Brinonie, die XXVII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 40 t.).

FONTI: *ut supra*; A.S.N., *Processi di R. Patronato*, vol. 1078, proc. n. 797, f. 50 t. (not.); Ms. Bibl. Brancaccaina di Napoli, I F 5, f. 196 (not.); Ms. Bibl. Naz., Napoli, II B 68, f. 76 (not.); Ms. Bibl. Oratoriana di Napoli, XVII-XIII, n. 207, f. 463 (not).

62. - [Pro] Iohanno clerico.

Similes facte sunt Iohanni de Montegange clerico et familiari usque verba ad collationem nostram pleno iure spectantem cum omnibus iuribus, redditibus et pertinentiis suis tibi de gratia speciali conferimus, investientes te per anulum nostrum de ecclesia ipsa cum omnibus iuribus, redditibus et pertinentiis eius predictis collatione aliqua de ipsa ecclesia forte facta cuique alii per quemcumque alium non obstante collationem ipsam si qua taliter facta appareat inanem et irritum censeamus. In cuius rei etc. Die XXVI eiusdem V indictionis. (Reg. 59, f. 40 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

63. - [Pro] Enrico [de] Aprano.

Karolus secundus etc. Universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Exaltat ut in aliis actendentes itaque grata et accepta servicia que Henricus de Aprano miles de Neapoli dilectus familiaris noster maiestati nostre hactenus prestitit et prestare poterit in futurum subscripta bona existentia in Neapoli et pertinentiis eius que ex concessione clare memorie domini patris nostri magister Iohannes de Sans medicus, ut asseritur, a Curia nostra tenet et olim Marie Tucone fuisse dicuntur videlicet domos seu apothecas sitas in Neapoli in porta de Caputo prope logiam Ianuentium terras sitas in casali Sicundillani de pertinentiis Neapolis et petiam unam terre sitam in loco qui dicitur Casanicu quam primum bona ipsa ad dictam Curiam nostram legitime devolventur eidem Henrico et suis heredibus ex nostro corpore legitime descendentibus utriusque sexus natis iam et etiam nascituris ex nunc de certa nostra scientia et speciali gratia concedimus et donamus, ita quod tunc cum predicta bona devolventur ut predicatur ad Curiam nostram dictus Henricus vel heredes eius presentes licteras nostras assignare nostre Curie teneantur ut de ipsorum bonorum concessione privilegium nostrum eis in consueta et debita forma fiat ac eorumdem bonorum ipsorum possessione per nostram Curiam assequantur; que bona prefatus Henricus et heredes eius postquam ipsorum possessionem adepti fuerint tenere debeant immediate

et in capite a nobis et heredibus nostris sub debito et consueto servicio sub quo dicto magistro Iohanni concessa fuerunt per dictum dominum patrem nostrum prohibemus quin bona ipsa auctoritate quorumcumque mandatorum nostrorum alii assignari contingerent assignationem huiusmodi ex nunc irritam decernimus et inanem presenti concessione nostra dicto Henrico et suis heredibus facta exinde ut prefertur in suo robore duratura. In cuius rei testimonium etc. Datum Brinone, die XXVII augusti V indictionis. (Reg. 59, ff. 40 t. - 41).

FONTI: *ut supra*; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV A 15, f. 10 t. (not.).

64. - [Pro Petro] Bar[berio].

Karolus etc. Tenore presentium notum facimus universis presentes licteras inspecturis quod nos actendentes grata et accepta que Petrus Barberius familiaris et fidelis noster recolende memorie principi inclito domino patri nostro et nobis exhibuit ac exhibere poterit in futurum terram et bona que tenuit Henricus Torsavacza in pertinentiis Neapolis, assignata eidem Petro de mandato Karoli primogeniti nostri etc., tenenda et usufruenda per eum usque ad nostrum beneplacitum et mandatum eundem Petrum tenere volumus donec dictum regnum nostrum Sicilie auctore Domino repetamus et tunc scito valore annuo bonorum ipsorum de ipsis in ea quantitate de qua valorem annum per nos concessum eidem percipere valeat et habere dicto Petro assignari et privilegium nostrum exinde in consueta et debita forma fieri facimus propter quod volumus et mandamus universis et singulis officialibus et personis aliis dicti regni nostri Sicilie ne ipsorum aliquis dictum Petrum super tenuta et possessione bonorum ipsorum usque ad nostrum redditum antedictum impedire in aliquo vel quomodolibet molestare presumat. In cuius rei testimonium et dicti Petri cautelam presentes licteras exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Saloni, XXX augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 41).

FONTI: *ut supra*.

65. - [Pro prior]e Sancti [Egi]dii.

Karolus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod venerabilis et discreti viri .. prioris Sancti Egidii, dilecti consilarii et familiaris nostri precibus clementer admissis quod in civitate Aquensi et eius pertinentiis ad opus hospitalis Aquensis emere valeat possessiones et bona stabilia sine iurisdictione aliqua et que Curie nostre non debeant censum, redditum vel officium usque ad summam sexcentarum libratarum de denariis coronatis eidem priori licenciam concessimus et liberam facultatem, que bona postquam emerit ipsa, prior et conventus hospitalis eius-

dem presentes silicet et futuri, qui pro tempore fuerint, in eodem pacifice possideant et quiete. In cuius rei testimonium presentes licteras nostros fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Saloni, die penultimo augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 41).

FONTI: *ut supra*.

66. - Karolus etc. Universis presens privilegium inspecturis tam presentibus quam futuris. Operam daturus est princeps ut que contra fas gesta sunt fructum obtinere non valeant et que bene recteque geruntur firmitatis effectum et vigoris presidio fulciantur. Sane supplicavit excellentie nostre Adenulfus de Aquino, comes Acerrarum, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster ut cum ipse casale Cicivicii et bona que tenuit quondam Iohannes de Ogento sub dominio eiusdem comitis in Ogento ad collationem suam spectancia Thomasio Spinello militi fideli nostro qui sibi in necessitatis articulo grate devoteque servivit sub certo et determinato servicio gratiose concesserit, concessionem ipsam ut robur perpetue stabilitatis obtineat confirmare de benignitatis regie munificencia dignemur. Nos igitur coadiuvantes laudanda proposita ac dignum reputantes et iustum bene meritis condigna rependia provenire ipsius comitis supplicationibus inclinati collationem et concessionem predictam ratam habentes et gratam ipsam de speciali gratia et certa nostra conscientia confirmamus iure nostro et cuiuslibet alterius semper salvo. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri iussimus et sigillo maiestatis nostre pendenti muniri. Datum Aquis, die XXIX augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 41).

FONTI: *ut supra*; Scandone, *Rinaldo IV d'Avella*, cit., a. IV, n. 10, p. 97 (not.).

67. - [Pro Gual]terio de [Polis]ino.

Eodem die similes de verbo ad verbum facte sunt pro Gualterio de Polisino de pheudo Brussani sito in territorio Mariliani et casali Tauresani de dominio eiusdem comitis in Ogento. (Reg. 59, f. 41).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

68. - [Pro Lando]no de [Arcen]sio.

Eodem die facte sunt similes pro Landono de Arcensio de bonis que tenuit Hugo de Tauresano in casali Rufiani de dominio Ogenti ad collationem dicti comitis spectancia. (Reg. 53, f. 41).

FONTI: *ut supra*.

69. - [Pro Gal]a Spi[nello] et alibi registrata inferius.

Similiter eodem die similes facte sunt pro Gala Spinello milite de casale Mutinati de dominio terre Ogenti sita in pertinentiis Horie. (Reg. 59, f. 41).

FONTI: *ut supra*, doc. depennato.

70. - [Pro I]ohanne de [Ni]blanco.

Similes facte sunt pro Iohanne de Niblanco de pheudis que tenuit Beatrix de Gofrido uxor quondam Francisci Carboni sitis in Acerris et sub dominio ac pertinentiis comitatus Acerrarum de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 59, f. 41).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

71. - Pro domino Henrico Ruffo de Sinopoli.

Karolus etc. Universis presens privilegium inspecturis. Exaltat potentiam principum munifica remuneratio subiectorum quia recipientium fides crescit ex merito et alii ad obsequendum devocius provocandus exemplo. Considerantes igitur diuturna grandia, grata et accepta servicia, que nobilis vir Henricus Ruffus dominus Synopoli dilectus familiaris et fidelis noster clare memorie regi inclito domino patri nostro dum vixit nobisque hactenus prestitit, nobis ad presens prestat et prestare poterit in futurum, actendentes eciam incorrupte fidelitatis constanciam, qua labores immensos dampnaque pergrandia predictus Henricus in guerrarum presencium in regno nostro Sicilie imminencium discrimine pertulit corpus terre Mese et flomariam Muri, nec non casale Solani de tenimento Mese de iusticiariatu Calabrie concessa dudum per magnificum virum dominum Robertum comitem Atrebatensem consanguinem nostrum carissimum eidem Henrico, quam concessionem ipsius comitis veluti vacuam irritamus, et idem Henricus eidem concessioni dicti comitis renunciavit expresse cum hominibus, vassallis, redditibus, serviciis, fortelliciis, domibus, edificiis, possessionibus, vineis, olivetis, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, tenimentis, iuribus, iurisdicionibus, territoriis, et pertinenciis omnibus ipsorum, terre, flumarie et casalis que videlicet de demanio in demanium et que de servicio in servicium dictum scilicet corpus terre Mese et flumaria Muri pro annuo reddito unciarum auri sexaginta et dictum casale Solani pro annuo reddito unciorum auri XX triginta eidem Henrico et suis heredibus ex ipsius corpore legitime descendentibus utriusque sexus natis iam et inantea nascituris imperpetuum damus donamus tradimus et ex causa donacionis proprii motus instictu de novo concedimus in feudum nobile de liberalitate mera et gracia specialii iuxta usus et consuetudines dicti

regni nostri Sicilie et generalis ac humane sancionis edictu de feudorum successione in favorem comitum et baronum omnium dicti regni nostri Sicilie a tempore felicitis adventus prefati domini genitoris nostri in ipsum comitatus baronias ac feuda, ex perpetua collacione tenencium factum nuper et in parlamento per nos in proximo celebrato Neapoli divulgatum. Ita tamen quod dictus Henricus et heredes sui, pro predictis terra, flumaria et casali, nobis et heredibus, ac successoribus nostris servire immediate et in capite de servicio quatuor militum et dimidii computata persona sua, ad rationem de uno milite pro dono annui redditus viginti unciarum iuxta usum et consuetudinem dicti regni nostri Sicilie teneantur. Ita tamen quod de demanio et baronia predictorum bonorum idem Henricus et heredes sui tantum habeant predictam terram Mese flumaria Muri et casale Solani et nichil aliud habere debeant de baronia predicta et quod non respondeatur sibi a baronibus et feudotariis ipsius baronie nisi pro hiis tantum que intus in dictis terra, flumaria et casali forte tenent aliqui barones et feudotarii de baronia prefata et quod illi quibus aliqua iura et possessiones in bonis predicti concessimus ipsa tenere in capite debeant prout eis per nostram excellenciam sunt concessa et si aliqui barones et feudotarii sunt in bonis eisdem qui servire in capite nostre Curie teneantur in nostro demanio et dominio reserventur. Retentis etiam Curie nostre salinis, si que sunt in eisdem locis et pertinenciis eorum ac iuribus mazonarie et lignaminum si qua debentur in eis, que omnia in demanio nostro velut ex antiquo ipsi demanio pertinencia volumus retineri, et quod animalia et equitature araciary et marescallarum ac massariarum nostrarum pascua libere sumere voleant in territoriis et pertinenciis dictorum locorum et si forte tenimenta et pertinencie dictorum locorum current usque ad mare reservetur nobis et dictis nostris heredibus ac successoribus possessio dominium vis et proprietas tocus litoris et maritime pertinenciarum ipsarum in quantum a mare infra terram per iactum baliste ipse pertinencie protenduntur quam maritimam per homines nostri demanii volumus custodiri investientes venerabilem virum magistrum Adam Cusentinum electum regni nostri Sicilie cancellarium prefati Henrici nomine dicto modo per anulum nostrum de bonis predictis, ita quod tam ipse Henricus quam dicti heredes sui predicta bona a nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus perpetuo in capite teneant et possideant nullumque alium exinde preter nos heredes et successores nostros superiorem vel dominium recognascent retentis nobis et dictis nostris heredibus et successoribus iuramentis fidelitatis prelatorum baronum et feudotariorum si qua sunt in bonis ipsis ac universorum hominum dictorum locorum que nobis et ipsis nostris heredibus et successoribus contra omnem hominem prestabuntur quibus prestitis dictus Henricus et heredes eius assecrabitur ab ipsis prelatibus baronibus feudotariis ac hominibus iuxta usum et consuetudinem dicti regni salvis semper